## VARIÆ LECTIONES.

<sup>284</sup> mand. recipi 1'. <sup>285</sup> sc 1'. <sup>286</sup> habens 1'.

## NOTÆ.

(470) Ibid., Opp. V, 63.

habetur agenda humanam excedit rationem et consilium. Ita in circo carptim percurrimus, ut non secundum nostri censoris sententiam quot et quales volunt cœnobia licenter ingrediantur, et inertis oculis vacantes expectent de cœlis a Deo, ut bonis omnibus pascantur, sed quot et quales viderint sibi necessarios qui preesse cœnobii videntur, ita se committentes Dei providentiae, ut tamen pro se et pro suis numquam sint absque sollicitudine. Rationali igitur consilio observatum est ab antiquis qui cœnobia instruxerunt, ut non majorem ponerent in eis numerum, nisi quantum viderent posse sufficere eis victum et vestitum constitutum — unde multa exemplaria pre oculis cotidie habemus, et beatum Maurum, sancti Benedicti discipulum, fecisse legimus (470-71) — sed et si aliqua<sup>470</sup> superabundarent necessaria, essent pauperibus et qui nunquam desunt cœnobii hospitibus atque diversis intus ac foris accidentibus. Quod si adhuc egemus testibus, unum producimus qui sufficiet pro milibus. Dominus noster Jesus Christus, via veritatis et speculum et enigma totius bonitatis, licet in eum non cadat aliqua indigentia sed sit omnipotens sufficientia, tamen diffinitum numerum voluit habere discipulorum, hinc de toto mundo 72, illinc 12 apostolos, non ab aliquo sibi intrusos sed a se ipso electos. Et cum posset facere, quod nunquam esurirent neque sitirent, sed semper omnibus bonis abundarent, noluit, sed ex eis quæ mittebantur ei a religiosis viris et feminis, et quæ sequentes eum ministrabant ei, per dispensatorem suum statuit eos stipendiare, et quæ superesse poterant pauperibus et egenis erogare. In quo evidens et fidele posteris suis discipulis<sup>471</sup> documentum reliquit, quod benedictiones et oblationes accipere a religiosis viris et feminis de sæculo non esset symonia, sed justicia, pietas et misericordia, et qui eas offerrent non solum non facerent symoniam, sed justiciam, pietatem et misericordiam. Nunquid tu sauctior esse vis parentibus Domini Jesu? Qui, cum neque in cœlo neque in terra neque sub terra inventari posset, quid sanctius offerrent ad templum Deo quam suum Dei filium, tamen sine hostiis et munieribus offerre noluerunt. Quod et Anna similiter fecit, mater sancti Samuelis, quæ eundem filium suum per sacerdotem Heli in hostiis et munieribus Deo obtulit. Quare ergo similia tu non facis, talibus instructus exemplis? Precepta sunt ista dominica, et illud: *Non apparebis in conspectu meo vacuus* (*Exod. xxv, 15*). Sed forsitan dicis michi: « Nihil debes exigere. » Et ego dico tibi: Nichil debes subtrahere; non pecco si requiro a te quod michi juste debes, sed tu magis peccas si michi negas quod

A juste debes. Quod juste debebas satis superius probatum est. Sancta vero et gloria virgo Lucia mutata sæculum et itura ad Deum per martyrium, de re quam habemus pre manibus fidele nobis reliquit monumentum. Dives erat valde, et pro tenera ætate substantia ejus servabatur ei a matre. Quæ licet gloria et honor martyrii coronata, offerri Deo posset satis grata, nolebat tamen hoc fieri, nisi aut preeunte aut secum comitante sua substantia. Dicebat ergo matri suæ: « Omissa quæ mihi datura eras eunti ad corruptionis meæ auctorem, mortalem hominem, da michi eunti ad integratæ meæ factorem, Dominum Jesum Christum (472). » Quod sancti filii a matre non exigere, nisi hoc justum et pium esse scire; justum enim et pium est, ut qui ad Deum vadit illum precedant aut comitentur opes suæ in pauperibus Christi. Sed quid de feminis ista proferrimus, quasi de viris similia exempla non habeamus, et quasi parentes tantum deberant hoc suis filiis et non filii parentibus? Utique quod<sup>473</sup> hac in re parentes suis filiis, hoc et suis parentibus debent filii. Beatus Laurentius pium patrem suum sanctum Sextum ad Deum premiserat per martyrium, quem ipse subsecuturus fuerat per non minus martyrium post triduum, et cum satis utrisque posset sufficere in oblatione sua coram Deo dure maculata eorum corporum hostia, tamen substantiam, quam ei plus pater reliquerat, tanquam bonus filius voluit eum subsequi et se procedere, ut gloriosiores in conspectu Domini possent apparere. Non eam ergo reliquit suis consanguineis aut divisis familiaribus, sed dispergens dedit pauperibus, et ideo in seculum seculi manet justicia ejus (473). Quodsi sancti martyres hoc faciunt, qui in suo sanguine sua jam cuncta peccata laverunt, quid tu, homo peccator, cogitas, qui sic filium tuum vis offerre Deo, ut ei sacrilegus subtrahas, quod in filio tuo ei debebas? Noli errare, Deus non irridetur.

C  
D  
Etiam nunc faciamus ad eum confugium, cuius verba et facta summa institutio sunt ad perfecte vivendum. Querenti eidem: *Quid faciam, ut vitam æternam percipiam?* Dominus Jesus respondit: *Precepta nosti, ne adulteres, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimonium dixeris, ne fraudem feceris, honora patrem tuum et matrem.* At ille respondens, ait illi: *Magister, omnia haec observavi a juventute mea.* Jesus autem intuitus eum dilexit eum et dixit illi: *Unum tibi deest; vade, quocunque habes vende et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me* (*Marc. x, 17-21*). In his verbis Domini intelligimus, quia qui perfecte eum sequi vult, res quas habet erogare prius debet pauperibus. At dicens

## VARIAE LECTIONES.

<sup>470</sup> qua 1°. <sup>471</sup> deest 1°. <sup>472</sup> deest 1°.

## NOTÆ.

(470-71) Cf. Fausti Vita sancti Mauri, c. 9, in Act. SS. Jan. I, 1049.  
(472) Vita S. Lucie ap. Surium Act. SS. VI, 892.

(473) Acta sancti Laurentii in Act. SS. Aug. II, 518

michi : « Res quas habeo pauperibus erogo et man-  
datum impleo, ut vel sic tandem excusatum me ha-  
beam, quia nichil ad monasterium conferant. » Et  
ego : Bene dicas : « Res quas habeo pauperibus  
confero. » Res igitur quas habes quibusvis pauperi-  
bus confer, sed res quae sunt filii tui dimitte eum ad  
monasterium sequi, ubi inter pauperes Christi ad  
sequendum Dominum eum tradis. En iterum dicas :  
« Non sunt pauperes sed necessariis omnibus abun-  
dantes. » Et ego : Hoc est, quod Dominus dicit :  
*Servi mei comedent et vos esuriatis (Isa. lxx, 13).* Et  
tamen revera sunt pauperes, et multo pauperiores  
quam illi qui vagantur per villas et discurrent per  
plateas, quibus in meam commotionem tu mentiris  
te erogaturum res tuas. Nam quomodo possunt ali-  
qui esse pauperiores, quam sunt in cœnobiosis mo-  
rantes, qui pro nomine Domini se privaverunt et  
totius corporis sui potestate et totius animi sui vo-  
luntate et rerum suarum omnium proprietate, qua-  
les extra istos nusquam invenies? Illi in seculo pau-  
peres sunt non voluntarie, isti in cœnobiosis voluntarie.  
Illi vel in hoc ditiores istis sunt, quia linguam,  
aures, oculos variis ad libitum quoties et quantum  
volunt pascunt, isti illis in hoc pauperiores, quia  
ista eis non licent, qui nec ipsum cœlum commune  
omni creaturæ neque ipsum aerem haurire oculis  
liberius audent. Propterea recte faciunt et manda-  
tum Domini implent abundantius qui res suas confe-  
runt talibus pauperibus, qui non solum pauperiores  
sunt pauperibus, sed etiam cotidie ministrant aliis  
pauperibus, peregrinis et hospitibus. Pauperum et  
pauperum multa est distantia, sicut nos docent quo-  
rundam sanctorum exempla, qui neglectis aliquibus  
erga quosdam majori se expenderunt diligentia. Ut  
enim paulo superius diximus, sunt pauperes non vo-  
luntarii, sunt etiam voluntarii. Non voluntarii ea  
quaे habent pauca gaudent se habere propria, et de  
rebus et divitis quas non habent cotidie ditant se et  
onustant assidua concupiscentia; voluntarii vero ad  
imitationem discipulorum Christi sua relinquunt  
omnia, habendi quoque voluntate relicta, et Christi  
sequentes vestigia conferunt se ad sanctorum cœno-  
bia, in quibus tanquam in carceribus dampnant se  
pro nomine Domini sub diligenti custodia. Nichil  
habent propria neque volunt habere, quippe quibus  
placet etiam non licere, quod dicant « meum est »  
de aliqua re, sed « nostrum » propter commune. Hi  
tales vivunt de oblationibus fidelium, qui aliquando  
se sive sua vel suos cœnobiosis contulerunt, nocteque  
ac die vigilanti studio Deo inserviunt pro salute vi-  
vorum et defunctorum omnium. Propter tales pau-  
peres eorum stipendiatoribus in ultimo judicio Do-  
minus dicturus est : *Venite, benedicti patris mei,*  
*possidete regnum quod vobis paratum est ab origine*  
*mundi. Esurivi enim et dedistis michi manducare;*  
*sitivi, et dedistis michi bibere; nudus fuī et coope-*

*A ruistis me, in carcere, et venistis ad me (Matth. xxv,*  
34). Tibi autem tuique similibus, quod Deus per  
emendationem vitæ avertat, terribiliter dicetur : *Ite,*  
*maledicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo*  
*et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis michi*  
*manducare; sitivi, et non dedistis michi bibere; nu-*  
*dus fuī, et non cooperistis me; in carcere, et non*  
*venistis ad me (Ibid. 41, 44).* Talium pauperum ab  
aliis differentiationem sanctæ mulieres bene noverant,  
quaе a Galikea cum domino Jesu ascenderant, et di-  
missis in medio multis milibus pauperum, ei et dis-  
cipulis ejus de substantia sua pie ministrabant. Pau-  
lus apostolus harum sanctorum mulierum imitatus  
exempla, multa milia pauperum preteribat, quando  
sanctis qui erant Jherosolimis speciali cura ministra-  
bat. Quid? putasne, quod in magna urbe Roma pau-  
peres non inveniret sancta Cecilia, quaе ab urbe mi-  
liario tertio transferebat se omni diligentia ad eos  
pauperes qui erant in via Appia, inter quos latitabat  
sanctus Urbanus papa (474)? Tot et tantis exemplis  
icecirco te circumcludimus, ut ad te reversus nou-  
dicas facere symonian, si de rebus quas tibi contulit  
Deus cum filio tuo offeras ad ecclesiam, ut sanctis  
pauperibus Christi, qui pro nomine Domini se  
in ea quasi dampnaverunt, prestare valeas necessa-  
rium corporis refrigerium, et ab auditione mala  
liberet Deus animam et corpus tuum.

Nunc igitur istis omissis ad confutanda tua indi-  
screta decreta revertamur. Monachorum cœobia  
non sunt ad hoc instituta, ut avarorum divitum filios  
inconsulte suscipiant, vestiant et nutriant ecclesiæ  
stipendiis, et patres eorum de debita filiorum por-  
tione majori studentes avariciæ et questui satisfa-  
ciant suis marsupiis; sed ad hoc sunt instituta, ut,  
suis laboribus et fidelium oblationibus viventes, eos  
secundum regulæ preceptum suscipiant, qui aut  
omnino pauperes sunt, aut de diuitiis pauperes se  
propter Deum fecerunt, sive qui sua non sua facien-  
tes, se tandem et sua ad pauperes Christi in cœnobiosis  
conferunt. In quibus hoc omni diligentia observari  
antiquorum patrum statuit rationabilis providentia,  
ut non plures susciperentur quam stipendiare pos-  
sent ipsa cœobia, quatenus et qui inveniuntur et  
qui suscipiuntur essent absque edaci murmuratio-  
nis lepra, que solet nasci gravissime ex egestate pro  
intolerabili et licenter admissa multitudine. Quod si  
sibi caverent quidam modernorum, hodie non  
tam impudenti rapacitate antiquarum ecclesiarum  
invaderent terminos et decimas, nec circuirent  
civitates et plateas, nec divitum domos frequentan-  
tes matronarum sibi affectarent gratias, ut inopiam,  
quam patiuntur propter supererfluentem multitudi-  
nen, effugare valeant per importunam et oportu-  
nam mendicitatem. Sed sacri ordinis et religiosi  
habitus reverentia non est modo dicendum de his  
per singula. Verum dic michi, illi qui erant coadu-

## NOTÆ.

(474) Cf. Vita sanctæ Cœciliæ apud Surium in Act. sanct. VI, 525.

nati et sociali in Jherusalem et aliis aliquibus in locis, pro quibus Paulus collectas fieri sollicite monebat, et factas studiose mittebat aut ipse portabat, sanctine erant et servi Dei? Utique erant, et per Deum et pro Deo coadunati et sociali. Quare ergo Paulus de eorum numero et refrigerio tanto-pere erat sollicitus et non magis expectabat, ut a Deo de cœlis per angelum ejus tuis bonis omnibus replerentur et saciarentur? Quia hoc Deo placere non videbat. Sicut enim superius dictum est, quamdiu habet homo quid pro suis necessitatibus faciat ex rationali consilio, non debet temptare Dominum Deum suum. Fide solidata jam dudum preterierunt tempora miraculorum. Et quid, si recte perpendimus, nonne erat Paulus angelus Domini, per quem solacium et refrigerium prestabat sanctis qui in nomine ejus erant congregati? Et tu quidem potes fieri angelus Domini, si de tuis bonis quæ subtrahis velis prestare solacium et refrigerium sanctis qui pro nomine Domini tenentur clausi in cœnobiis. Quid vero dicemus de illa sancta et gloria credentium multitudine, quorum cor erat unum et anima una in primordio ecclesiae? Faciebant symoniam, qui intrare ad eam volentes, bona quæ habebant ante pedes apostolorum afferebant et propria communia faciebant? Certe nequaquam; sed pietatem, misericordiam et justitiam. De quorum numero severissima sententia in duos vindicatum est, qui tamen non totas res suas, sed rerum suarum partem subduxerant. Tu, qui sic vis per filium tuum intrare, quod nec totum nec partem vis dare, quod siet de te? Illi irrevocabili mortis sententia de parte per hominem multati sunt, tu non times de toto tremendum a Deo super te judicium. Deus det tibi melius consilium.

Hactenus ad eos sermo noster habitus peroravit, qui spiritu avaritiae suæ et parcitatis gravati, deorsum feruntur per vacua obloquii sui campestria; nunc ad eos convertitur, qui spiritu sapientiae et intellectus levati sursum in monte, a Domino Jesu audiunt mandata sublimia. Ergo, dilectissimi fratres, fugite omne genus symoniae, excutientes manus vestras ab omni munere. Ars est diaboli subtilissima symonia. Triplex est, et nescimus an melius debeatius dicere trilex; nam quibus connectitur tria sunt fila, obsequium, manus, lingua. His plerumque tribus simul, aliquando horum quovis uno quorundam inondat pedes, qui videbantur gradi simpli-citer, quorundam prestingit oculos, qui se putabant habere linceos. Nemo vos mittat exemplificandi gratia ad majores sive potentiores, si qui sunt, in ecclesia, qui capiunt et capiuntur symonia; de bonis, non de malis sumenda sunt exempla. Amen dico vobis, recipient mercedem suam, mortem sem-

A piternam, si hic non egerint pœnitentiam et dimiserint quod tenent per symoniam, et quanto maiores et potentiores sunt, tanto majora et potentiora patientur tormenta. Quia vero de tam longinquó dignati estis querere, accipite consilium parvitatis nostræ, ita tamen, ut si habetis melius, non relinquatibus propter istud. Si quis vel se vel filium suum obtulerit vobis in cœnobia suscipiendum, simplici mentis oculo et tota cordis puritate, sine omni mala cupiditate, audiat per vos sancti Augustini consilium et regulæ sancti Benedicti preceptum, sicut superius de hujusmodi est relatum. Si audierit et obaudierit, bene, salvastis animam ejus a morte; si non obaudierit, neque iniqüitas vestra neque peccatum si eum non reciperitis. Noluit B enim intelligere, ut bene ageret, sed astitit omni viae non bonæ, avariciam autem non odivit. Fratres karissimi, magnum opus est in tali re magnam habere mentis puritatem et nullam avaricie cupiditatem, quia, sicut omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mechatus est eam in corde suo, ita omnis qui de ecclesiasticis donis mala cupiditate aliquid exigit vel concupiscit, plus dicam, vel in spe agit retributionis, symoniacus sit, et si non hic coram populo, certe coram divino oculo. Ad quæ probanda cuim per campos sanctarum Scripturarum aliquando luderemus, hac pila multis et variis auctoritatum floribus respersimus nostra vestigia. Extant volumina, per quæ scribendo modo recurrere piget, vestro tamen amore pauca recolligere libet.

C Scimus igitur et pro constanti habemus, quod omnes ecclesiastica vendentes et ementes symoniaci sunt, et omnes symoniaci heretici, et nulli heretici in ecclesia. Igitur omnes vendentes et ementes extra ecclesiam sunt, quod verissima assertione affirmat beatus Jheronimus super Mathæum (475): « Cotidie, inquit, Jesus ingreditur templum Patris et ejicit omnes tam episcopos et presbiteros et diaconos quam laicos et universam turbam de ecclesia sua, et unius criminis habet vendentes pariter et ementes. Scriptum est enim: « Gratis accœpistis, gratis date. » Ecce, quod vel una tantum die Dominus Jesus non patitur vendentes et ementes in ecclesia sua esse. Quomodounque, quantumcunque cessent qui pro eo deberent hoc facere, ipse non cessat quod suum est facere. Omnes ergo ejicit cotidie, cujuscunque sint ordinis, cujuscunque gradus et officii, nulli parcit, non negligit, omnes cotidie ejicit. » Ubi ergo sunt vendentes et ementes? Extra ecclesiam. Quid dicit beatus Gregorius de extra ecclesiast? « Extra ecclesiam, inquit, non est locus veri sacrificii. » Sunt igitur vendentes et ementes, ubi non est locus veri

## VARIA LECTIONES.

<sup>202</sup> deest 1. <sup>203</sup> quam 1°.

## NOTÆ.

sacrificii. Beatus Augustinus dicit de hereticis, quod procul dubio sunt symoniaci : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, » et de vendentibus et ementibus super Johannem : « Vendunt, inquit, oves, vendunt boves, id est miseras plebes. » Et cui vendunt, nisi diabolo? O lacrimabile malum! Quos Filius Dei redemit de manu inimici precioso sanguine suo, isti filii diaboli vendunt patri suo diabolo. O quam malus venditor, ubi tam pessimus est emptor! Omnipotens Dei bonitas et miseratione preset nobis et vobis ut longe semper sit a nobis haec heretica negotiatio, per quam miseræ plebes venduntur diabolo, et propter quam tam episcopi et presbiteri et diaconi quam laici et universa turba ejiciuntur de Dei Patris templo. Amen.

Quando vult aliquis, ut fiat cœnobialis,  
Ex omni quod habet partes æquas faciat tres.

A Unam pauperibus det, et una domi teneatur. Tertia debetur sanctis ad quos gradietur; Hoc ego justiam magis assero quam symoniæ. Si quis suam prolem fieri vult cœnobialem, De toto quod habet partem seponere debet Prolis, ut æcclesiæ secum ferat introcundæ. Hæc est æcclesiæ lex optima, non symoniæ. Hoc etiam leges decernunt imperiales. Pellit ab æcclesia cunctos heresis symonia. Qui sunt verdentes in ea quicquam vel ementes, Pellit in infernum regnum tollendo supernum. Gratis prebenda, gratis sunt accipienda Quæ sunt æcclesiæ, pulso trivio symoniæ. Quisquis in hac heresi defungens invenietur, Inferni nunquam de penitie eripietur,  
B Non etiam durum si martyrium pateretur<sup>206</sup> (475<sup>1</sup>).

## VARIAE LECTIONES.

<sup>206</sup> hoc loco desinit codex 1; quæ sequuntur in solo 1<sup>o</sup> leguntur.

## NOTÆ.

(475<sup>1</sup>) Solemnis quondam fuit in ordine S. Benedicti puerorum oblatio, qua parentes filios suos Deo perpetuo et irrevocabili voto consecrabant, ut prescribit S. Benedictus in Regula cap. 59. Ea res tripli riti peragebatur, scilicet oblatione puerorum, quorum manum parentes cum oblatione et petitione sua involvebant in palla altaris; donatione, et litteris publicis utrumque conframtibus: quarum litterarum exempla tum in Chronico Novaliciensi, tum in notis ad Guibertum legere licet. Hinc copiosi monasteriis proventus accessere ex parentum liberalitate, qui multas opes et ampla prædia in filiorum suorum quos offerebant, gratiam, cœnobii contulerunt. Hunc ritum effendorum puerorum, ab Ecclesia jamdudum probatum, improbare, imo et abrogare nisi sunt nonnulli principatu Ludovici Augusti, cognomento Pii: ad quem Rabanus, tum Fuldensis monachus scripsit librum unum contra eos qui oblationem secundum Regulam S. Benedicti destruere volebant, testante Rodulfo Monacho in Vita Rabani. Librum hunc, hactenus ineditum, non semel ego postulavi ex cœnobia Mellicensi, ubi in ms. codice ejus bibliothecæ asservatur, ut lego in veteri ejusdem bibliothecæ catalogo, quem modo penes nos commodatum habemus.

Perseveravit mos iste, offerendi scilicet pueros, usque ad sæcum xii, quo tempore floruit Rodulfus, ls a Siberto priore cœnobii Sancti Pantaleonis, quod Coloniæ situm est, literis pulsatus, quid respondendum censeret avaro cuidam pecunioso qui filium suum huic monasterio indotatum tradere volebat, repugnantibus priore et monachis, qui partem hereditatis filio competentis ab illo divite exigebant; sic responsionem suam temperavit, ut non solum quid avaro illi, sed etiam quid consilii monachis bac in re expedire judicaret, sincere exponeret, qua in re certe boni viri et integri doctoris officio functus est.

Rodulfi itaque responsio duas habet partes. In prima graviter praestringit ejusmodi avarum hominem, qui filium suum monasterio oblatum debita hereditate fraudare volebat. Præcipua ejus argumenta sunt, avaritiæ et sacrilegi crimen esse, si partem filii, quem Deo obtulerat, sibi retinuerit. Nam cuius, inquit, jam effectus est, ejus et pars quæ illi debetur, est. Ad hoc non esse instituta cœnobia, ut divitum familiæ exonerentur: sed ut pauperes re ac censu, qui Deo servire voluerint, ac divites paupertatis studiosi alantur. Præferendos esse secularibus

egenis monachos pauperes, qui non solum pauperiores sunt pauperibus, sed etiam quotidie ministrant aliis pauperibus peregrinis et hospitibus.

In altera epistolæ parte Rodulphus Sibertum et monachos ejus monet, ut ne quid a divite illo, vel alio aliquo pro puerorum susceptione exigant; commoneri posse, ut de portione hereditatis, quæ filio contingere deberet, offerat Ecclesia: ad hoc vero non debere compelli. In utriusque potestate esse, monachorum quidem, ut filium ejus suscipiant; patris vero, ut partem hereditatis monasterio conferat: neutros ad hoc cogi delire. In summa, non posse quidquam exigi per monachos in susceptione puerorum seu monachorum circa simonie crimen, quia omnis qui de ecclesiasticis donis mala cupiditate aliquid exigit et concupiscit, plus dicam, inquit, vel in spe agii retributionis, Simoniacus est; et si non hic coram populo certe, coram divino oculo.

Rodulfo prætererat ab anno 794 concilium Francortense, cuius insigne ea de re decreatum est in cap. 16: Audivimus, inquit, Patres, quod quidam abbates cupiditate ducti, præmia pro introcundis in monasterium requirant. Ideo placuit nobis et sancta synodo, ut pro suscipiendo in sancto ordine fratibus nequam pecunia requiratur; sed secundum Regulam sancti Benedicti suscipiantur. Id vero statuit S. Benedictus in Regula cap. 58, ut suscipiens frater res si quas habet, aut eroget prius pauperibus, aut facta sollemniter donatione conseruat monasterio, non quasi pro conductæ susceptionis pretio, sed in elemosynam, ut explicat in capite sequenti: ubi filios pauperum qui ex toto nihil habent, gratis admitti præcipit. Eam porro legem religiose servabat Gottfridus abbas Vindocinensis, cuius haec verba sunt in lib. iv, epistola 49: Nihil pro faciendis monachis querimus: sed, si quid oblatum fuerit, quia illud Regula recipi jubet, suscipimus. Ordo siquidem noster exigit, ut tales simus, qui non lucris temporalibus, sed turrandis animabus operam demus. Et certe cum ad hoc dotata sint ordinis nostri monasteria, ut quibusvis a sæculi corruptela sincere et ex animo converti volentibus, tanquam asyla et perfugia, patcent; intolerabilis inhumanitas est, ut pauperes terreno censu, sed gratia et bona voluntate locupletes hinc excludere; et quos Deus ad religiosam professionem vocaverit, quasi indignos rejicere. Videnter qui cœnobiorum inopiam in facti sui excusationem afferunt: eam certe non admisit Jacobus a Vitriaco, cardinalis, de monialibus sui temporis

## III.

EPISTOLA RODULFI ABBATIS AD WALERAMNUM DUCEM<sup>395</sup>.

Glorioso<sup>396</sup> (476) principi et advocato suo majori  
WALERAMNO<sup>397</sup> abbas RODULFUS<sup>398</sup> et congregatio  
sancti Trudonis fideles orationes et servicium.

Quia quesivisti a nobis, notum vobis facimus  
breviter dominum nostrum sanctum Trudoneum  
progenitum suis de nobiliori stirpe Francorum  
regum et ducum Austrasiorum(477), propter amorem  
Dei reliquise militiam secularem, et angelica re-  
velatione et beati Remaclii ammonitione Mettis  
transisse, et omne patrimonium suum beato protho-  
martyri Stephano tradidisse, litteras ibi didicisse,  
multis miraculis ibidem clariusse et usque ad sa-  
cerdotis virtutem et scientiam et gradum pervenisse,  
deinde ad terram nostram reversum cœnobium  
nostrum fundasse. Tanta autem et tot fuerunt præ-  
dia sua quæ beato prothomartyri Stephano tradidit,  
ut exceptis his quæ dominus Metensis episcopus ad  
dominicalia sua tenet et milites ejus multi in bene-  
ficiis habent, et exceptis his quæ ecclesia nostra  
adibuc possidet, et exceptis multis et magnis  
quæ jam olim ecclesia nostra perdidit — nam inter  
cetera Bruges in Flandria allodium sancti Trudonis  
fuit, ubi et congregationem 80 monachorum habuit  
— exceptis his inquam et aliis multis, tot et tanta  
fuerunt, ut vos habeatis inde in feodo pro advoca-  
tia 1100 mansos, de quibus comes Gislebertus  
tenet de vobis 300, exceptis ecclesiis et servis ad  
eas pertinentibus et placitis suis et justiciis in ab-  
batia. Et quia tantis allodiis ditavit sanctus Trudo  
Mettensem ecclesiam, sancti et religiosi pontifices  
et duces majori libertate donaverunt ecclesiam no-  
stram de advocatis quam aliam aliquam. Misimus  
igitur vobis quia petistis exemplar cartæ nostræ  
de libertate ecclesia nostræ et de jure vestro in ea,  
qui noster maior advocatus es sis.

(Anno 1065.) In (478) nomine sanctæ et individuæ  
Trinitas. Ego Adelbero (479) Dei gratia Metensis  
episcopus, notum esse volumus omnibus nos in villam  
sancti Trudonis quæ Sarchinia dicitur venisse, et ob  
contentionem inter germanum meum, ducem<sup>399</sup>  
Fredericum, et abbates Sancti Trudonis (480) nuper

A exortam in advocatione ejusdem loci, quam eidem  
fratri meo dederam in beneficio (481) consilio fidelium  
nostrorum usus, quid nostri et advocati juris esse  
in ipsa villa vel in reliqua abbatia ad nos attinente,  
presentia ejusdem advocati maiores natu consuluisse,  
ut super hoc negotio quicquid a majoribus suis didice-  
runt, vel ipsi usque ad illud tempus tenuerunt, fideliter  
proferrent, et nec timoris nec amoris gratia in quamlibet  
partem plus minusve dicendo declinarent. Qui sacra-  
mento astricti nominatim protulerunt quasdam curtes  
esse in ipsa abbatia, id est Burlou, Lare, Mere, Wilre  
(482), Kyrcheim, Staden, Halmale, in quibus nun-  
quam a meis prioribus aliquid juris concessum est  
advocato, quia eadem stipendiis ascriptæ fratribus,  
nulli alteri obaudire debent quam preposito et ejusdem  
monasterii cellarario. In villa autem sancti Trudonis  
vel in reliquis abbatiæ villis professi sunt ipsi duci —  
qui, ut dictum est, advocatiam in beneficio tenebat —  
sive advocato ab eo constituto ex tribus generalibus  
placitis et magno banno, si quis forte infra villam  
occisus vel vulneratus fuerit, tercium denarium deberet  
assignari, reliquos autem duos vel michi vel abbatii.  
Ceterum testati sunt abbatis vel villici mei esse arbitrii,  
ut legitimi et libere quicquid libuerit sine advoco  
possent placitare, scilicet de terris, de domibus, de  
alienis uxoribus ducendis, de familiis, nisi grande  
forte exigente negocio abbate vel ministro meo ad rem  
discutiendam invitatus fuerit. His ergo ita in predicta  
villa inquisitis et absque alicujus contradictione  
collaudatis, aliquanto tempore transacto, post dece-  
sum felicis memorie jam dicti fratris mei, iterum  
idem qui prius, in presentiam nostri in castro nostro  
Salemburca (483) venire jussi, presente domino  
Udone, fratre mei successore, eademi advocatiam in  
beneficio a nobis habente, et Othonem subadvocato,  
eodem modo quo prius ammoniti, eadem etiam quæ  
antea protulerant tunc utique sunt professi. Qua-  
propter quibusdam fidelibus nostris, qui tunc temporis  
nobiscum aderant, consilium prebentibus<sup>400</sup>, quorum  
etiam nomina infra notari jussimus, ne quis hoc post-  
modum valeat vel audeat infringere, sub cartarum  
descriptione placuit tam presentium quam futurorum  
memorie commendure. Et ut hoc firmum et incon-  
vulsum habeatur, manu propria illud roboravimus,

## VARIA LECTIONES.

<sup>395</sup> desunt 1°. <sup>396</sup> De jure advocati in margine superiore scriptis interpolator 1°. <sup>397</sup> W. 1° <sup>398</sup> R. 1°  
<sup>399</sup> Lotharingie seu Mosellanorum (484) interpolator in margine 1°. <sup>400</sup> Præsentibus 1°.

## NOTÆ.

scribens, in Historiæ Occidentalis cap. 15, quæ pas-  
sim et publice pro miserabili cœnobiorum ingressu  
pecuniam exigebant, allegantes suam paupertatem; et  
de Simonie crimine pessimo non curantes, domum  
orationis in forum negotiationis convertebant. Fit vero  
plerumque justa Dei iudicio, ut nulla magis cœnobia  
egestatem patientur, quam quæ ab suscipiendo vir-  
ginibus sacræ ejusmodi dotem exigunt contra sacro-  
rum Canonum præscripta. MABILLON.

(476) Hanc epistolam ad a. 1138 jam luci dedit  
Miræus Opp. dipl., ed. Foppens I, 61; scripta est  
inter annos 1119 et 1138.

(477) Hæc et sequentia leguntur apud Theoderi-  
cūm in Vita sancti Trudonis, apud Suriuin

(478) Hæc quoque tabula apud Duchesnei *Maison de Luxembourg*, pr., p. 19. Miræum I, 62. Calmet *Hist. de Lorraine*, I, pr., pag. 452, et Bertholet *Hist. de Luxembourg*, III, pr., p. 29.

(479) Tertius.

(480) Abbas tunc erat Adelardus II.

(481) Cf. supra I, 10, et V. 3.

(482) Mastricht vicinum.

(483) Saarbrück.

(484) Errat; Lotharingiæ inferioris.

*et fideliu*m* nostrorum testimonio roborari fecimus. A*ctum publice in supradicto castello Salembrucca. Anno ab incarnatione Domini 1065, indictione 3, regnante Heynrico tertio. Adelbero tertius sanctæ Metensis ecclesiæ humili episcopus subscriptus. Dominus Adelbero primicerius Dominus Theodoricus nepos ejus. Dominus Gervoldus archidiaconus. Dominus Odelricus, frater ducis Gerardi (485). Fredericus, Herimannus, Riquinus, Otto, Bernardus, Stephanus, Guntramnus, Wigericus, Herimannus, Hugo, Gervoldus, Leudoldus, Theodericus, Arnulfus, Berengerus, Lyedeco, Gislebertus, Lyezecco, Adelstein, Wacelinus, Guncelinus, item Wacelinus. Ego Gislebertus ad vicem domni Tyefridi Metensis ecclesiæ cancellarii. Lambertus homuntio.**

(Anno 1060.) In (486) nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter dominus Theodericus Mediomaticæ sedis episcopus in cœnobio sancti Trudonis per aliquot tempus commoratus, et ibi in egritudinem incidunt et ad extremum perveniens (487), cum consilio amicorum suorum donavit eidem ecclesiæ et fratribus inibi Deo servientibus scrutum (488) ejusdem oppidi, hoc est potestatem ponere et deponere illum qui materiam saceret, unde levarentur cervisiae, et de singulis cervisiais quæ brasciarentur (489) in oppido nostro sex picarios (490) ad opus fratrum suspicere, quod ad servitium suum et antecessorum suorum pertinebat. Hoc autem ad remedium animæ suæ et aliorum antecessorum suorum fecit, quatinus memoria illorum non sicut ante, sed perfectius et stabilius permaneret. Hoc ego Adelbero (491), successor ejus et cognatione et ordine quamvis immeritus, in loco supradicto constitutus advertens, simulque causam et necessitatem, pro qua predicti fratres hoc ab eodem domino meo (492) episcopo expostulabant, considerans, scilicet ut eorum potus, qui eatenus vilius habebatur, postea quodammodo melioraretur, decrevi manuscripti auctoritate notare meoque sigillo signare, domino abbate Adelardo secundo loci illius ceterisque fratribus hoc idem postulantibus, quatinus hoc nullus successorum meorum infringere audeat; et quod ipse ad remedium animæ suæ predicto sancto sibique famulantibus contulit, ego quoque causa animæ et successorum meorum firmavi. Hoc, quicunque ille est, detimento faciat

A animæ suæ. Actum est hoc in cœnobio predicti sancti Trudonis anno ab incarnatione Domini 1060, indictione 13, regnante rege Heynrico tertio, anno regni ejus 4, anno episcopatus ejusdem domini Adelberonis 43, coram idoneis testibus quorum nomina substernata sunt. Nomina nobilium: Signum advocati ducis Frederici (493). Signum subadvocati comitis Oltonis (494). Signum Folmari comitis. Signum Hermanni comitis. Signum Richuini. Signum Bardonis. Signum Herimanni. Signum Walberti. Signum Ansfridi. Signum Theoderici. Signum Crath. Signum Wazonis. Signum Oltonis. Signum Gunzelini. Nomina plebeiorum de familia: Signum Ramundi. Signum Lambertis. Signum Wichmanni. Signum Everardi. Signum Ascoli. Signum Lyzeconis. Signum Stephani. Signum Lydeconis. Signum Ruthardi. Ego Ramundus ad vicem domini Azonis cancellarii scripti et subscripti.

## IV.

EPISTOLA RODULFI ABBATIS AD STEPHANUM EPISCOPUM METENSEM <sup>491</sup> (495).

Ootto filius advocati nostri Gysleberti villam nostram Villarium invasit, absque ulla deplanctione villicum meum Anduardum innocentem contra ipsum cepit, abductum ad villam suam Wormiani in cippo (496) posuit, tortum graviter duabus tandem libris redimi coagit. In eadem villa scabinum nostrum Franconem cœpit, sub una nocte sex modios annonæ ei vastavit et 200 garbas (497) annonæ, tandem captum et abductum redimi coagit 48 solidis. Eadem alia vice duos boves abstulit et redimere fecit. Similiter eidem alia vice duos boves abstulit et redimere fecit. In eadem villa Stephanum scabinum nostrum et fratrem ejus Menardum cœpit et 18 solidis redimi coagit. Eosdem alia vice in eadem villa invadens vulneravit, cepit, et 45 solidis redimi coagit. Waltero scabino nostro duos boves abstulit. Quadam vice minis in direptionem pecorum suorum ejusdem villæ rusticos eo coagit, ut plus quam 50 solidos ei persolverent. Alia vice eodem modo plus quam tres libras fecit persolvere. Alia vice in eadem villa solidarios suos per quatuor dies et noctes fecit hospitari cum multitudine equorum et palefridorum, et nimia devastatione totam villam afflxit. Pro propria werra quam habebat et nulla ecclesiæ nostræ

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>491</sup> in superiori magne leguntur verba manu interpolatoris ut videtur scripta: Stephanum episcopum Metensem, reliquis a bibliopaga abscisis. Ex quibus patet hanc eamdem esse epistolam Rodulfi abbatis, quam interpolator in indice suo his verbis significavit. Epistola Rodulfi abbatis ad Stephanum episcopum de diversis injuriis ecclesie nostre illatis.

## NOTÆ.

(485) Lotharingiae superioris.

(486) Miraeus I, 63. Meurisse p. 364.

(487) Adalbero I. Metensis episcopus apud Sanctum Trudonem mortuus est. Cf. contin. tertiae part. I, lib. III, 12.

(488) I. q. grutum, hordeum siccatum ex quo cerevisia coquitur, dein vectigal quod de cerevisia solvitur. Cf. IX, 22.

(489) Cerevisiam confidere; Gallis brasser.

(490) Gallis vichier, mensura potoria.

(491) Tertius.

(492) Excidisce videtur verbum antecessore.

(493) Lotharingiae inferioris.

(494) De Duras.

(495) Est hæc epistola supplementum alterius quæ supra in libro nono ad eundem scripta legitur.

(496) Tormenti instrumentum, quo captivorum pedes constringuntur, dein carcer in universum.

(497) Gallis gerbe, nobis garbe.

causa, inimici ejus in eandem villam irruerunt, et depredantes eam sere 2000 animalium inter parva et magna abduxerunt, exceptis rusticorum suppeditilibus. Sic et sic bona villa per eum est annichilata. Patri planximus, nichil profecimus. Haec sunt pauca de multis quæ propter advocationem nostrum perdimus.

De bracenis quibusdam, quas per violentiam quorundam in oppido nostro perdimus, post plurimas ante episcopum Metensem, ante advocationem proclamations et judicariæ discussiones eo pervenimus, ut invitatis nobis Mettis, coram primis Metensium fratribus nostris rejudicarentur. Mandatum est hoc advocatione nostro per nuntium et sigillum episcopi, ut secundum judicium sanctionem cambias usui frumentum manciparet et de invasoribus justiciam nobis ficeret. Noluit; sicque perdimus, Gerardus de Durmale, miles ejus, decimam unam et quinque solidos singulis annis nobis aufert, et neque diem neque justiciam de eo per advocationem nostrum habere possumus, cum frequentissime ei planixerimus. Geldulfus de Hacchedor (498) terram nobis tollit quæ 30 denarios solvit. In villa Lewes (499) curtile unum negligentia advocationis perdimus. In Webecheym Otto de Bevere in loco qui dicitur Langerodech dimidium molendinum nobis aufert, aversa aqua nostra a recto cursu suo. Godefridus de Diesteh super allodium nostrum ibidem edificavit, quod alienavit a nobis trahens illud Diesteh. Gualterus de Bechenweiz villam unam nostram de Assent combussit cum tota ecclesia. De qua re sicut et de aliis frequenter advocationem nostrum convenimus, cuius homo est, ut diem poneret et justiciam nobis de eo ficeret, nec perfecimus. Sic tota villa illa remanet vastata. Seleche (500) tantum terræ perdimus quod 12 denarios solvit. Udelrico villico nostro de Burlo Reynerus, advocationis Sancti Lamberti, unum mansum allodii aufert, et hoc suo allodio adjungit; neque ad hoc eruendum advocationis sepe rogatus subvenit. Quidem Egebertus tollit homini nostro Gysleberto unum mansum in villa Hers (501) et attrahit ad allodium comitis Arnulfi. In villa Hepene (502) servientes comitis Arnulfi tollunt eidem homini nostro Gysleberto unum mansum de feodo suo, et per advocationem nostrum nullam ex his justiciam babere possumus.

In villa nostra Burlo a festivitate sancti Johannis usque ad adventum Domini modo pater, modo filii, modo sui, 32 pernoctationes fecerunt uno anno, per quas singulas nunquam minus habuerunt quam 300 equos, aliquando 400. In eamdem villam dominus Otto cum militibus suis ingressus, precariis suis agressus est quendam Gozelinum, hominem nostrum, et quia non dedit quantum petuit, pecora

A illius ablata Woremiam minari fecit, donec marca argenti compulsus est ea redimere. Eadem tres firtones postea abstulit. Item ejusdem villa homines ante se precepit assistere, exigens ab eis quantum sibi placuit, quam ob rem compulsus ei dare prepeditus duas marcas, ne legem curtis infringaret. In eadem villa hominem nostrum Petrum aggressus est, et illo recusante dare quantum exigebat, quatuor noctibus apud illum suos armigeros cum equis suis pernoctari jussit, donec necessitate compulsus dimidiam marcam solveret. Item ibidem erga quemdam Baldricum commotus est, qui quoniam gratiam ejus ad libitum suum recuperare non potuit, plastris suis totam segetem illius vi abvexit, quam ille coactus est quatuor libriss redimere. Item cuidam Ramundo quinque firtones abstulit. Item in eadem villa apud Annelinum decanum frequenter pernoctavit; quadam vero nocte dum ille ex more pernoctanti optimo servisset, mane discedens octo solidos sibi dari compulit. Pernoctationes quas in ea fecit, et sumptus quos ab hominibus nostris violenter aufert, nemo numerare queat. Pater quoque in eadem villa 30 modios Leodienses siliginis sibi solvi coegit.

B In villa Hales plus quam 30 mansos novo modo tempore perdimus inter dominum Reynerum advocationem et illos de Curtenaken (503). Ubi villicus meus Johannes, non justificante michi de eo advocatione cum levissime posset, tanta mihi tollit, tanta vastat in silvis, in patris, in culturis, in piscationibus, in agricolis, in omnibus quæ ad villam pertinent, quæ fidem excedere possunt, et abjudicatam illi jam dum villicationem tenens vi ibi tyrannizat, advocatione non prohibente. Damnum, quod per decem modo annos michi fecit in multis modis certe majus possum supputare quam 100 libriss. Insper in eadem villam nocte sancti Martini intravit filius ejus Otto cum 100 pene equis, feceruntque in ea octo dies, modo ipse, modo frater ejus, de 16 libriss censu mei non relinquentes mibi nisi 20 solidos et 30 denarios abjectæ monetæ, omnia quæ erant in horreo nostro tollentes, et quæcumque debebant nobis rustici per totum annum. Harches villam nostram pernoctationibus et precariis suis ad exterminium duxerunt. In villa nostra Orel quanta mala nobis fecerunt filii ejus et ipse non facile possum dicere. Inter plurima pauca, pauca hæc sunt. Otto, filius ejus, villico postro Roberto parefridum unum 50 solidorum abstulit; pater ejus cappam (504) quatuor solidorum, cum nocte eadem dormisset in domo ejus cum 12 hominibus. Pater tuas fecit prærias contra jus ecclesiæ nostræ, filius Otto duos, frater ejus Gyslebertus unam, quæ graviores simul suere quam 10 libræ. Quotiens ibi dominicalem domum nostram et

## NOTÆ.

(498) Num Haccourt in vicinitate Leodii?

(499) Haud procul a Namur.

(500) Num Scilles Iuy vicinum?

(501) Herten Looz vicinum.

(502) Heppenher ad Mosam.

(503) Cortenaken Diest vicinum.

(504) Pallium.

curiam intraverunt, quotiens ea quæ invenerunt A vorant vastaverunt, sepes curiae et parietes domus combusserint, horreum nostrum et spicarium fregerint, hoc manifestum est omnibus judicium, quia velimus, nolimus, oportet nos eam vastam ac solitariam et absque agricultura relinquere. Inter precarias vero et pernoctationes, modo patre exeunte, modo filio intrante, tunc alio superveniente, mendici effugient agricole nostri. In nocte sancti Lantberti (Sept. 17) domum nostram irrupit, avulsi seris cum 20 equitibus, in ea vivens de nostro pernoctavit; in nocte sancti Trudonis (Nov. 23) cum 90 equis, prima dominica adventus Domini cum 50. Culturam ibidem nostram subadvocatus ejus quinque diebus vastavit, laxatis in ea sine custodia octo equis; rusticis 15 solidos precaria abstulit. A mense Augusto usque ad adventum Domini, sive per se sive per suos 15 ibi pernoctationes fecit, postea innumeras per singulos annos. In horreum presbiteri de villa nostra Alesta (505) filius ejus Otto suos homines misit, et triticum illius vi excutio fecit. De qua re patris auxilium presbiter imploratus quinque solidos ei dedit, sed nec sic cessanti filio octo Leodienses modios hordei et dimidiā marcam dare compulsa est. In eadem villa ab homine nostro Francone quatuor marcas abstulit, et illius germano diuidiā marcam. Pernoctationes innumeras tam per se quam per suos de nostro vivens ibi statuit. Kyrchey in horreum decani Baldrici, nostram ecclesiam in eadem villa tenentis, suos homines Otto ad excutendum in ejus triticum misit, qui non recesserunt, donec marcam ei decanus persolveret. In eadem villa tres precarias fecit contra jus ecclesiae nostræ. In villa nostra Mere precariam unam fecit, propter quam ejusdem villæ homines, vellent, nollent, duas libras solverunt; alio anno similiter unam. Ibideam cuidam homini nostro Godefrido 12 solidos abstulit et filio Godescalci de Halla 15 solidos. Pernoctationes quantas et quam inhumane et immisericorditer habitatores ejus tractaverit, non facile possem dicere.

In villa Wimales misit milites multociens pernoctare, una nocte ampliore numero quam 100 equis, qui aliquando a feria quinta usque ad feriam secundam pernoctaverunt. Villicum meum Theodericum in eadem villa cepit ipsemet pater, captum secum abduxit, tamdiu secum tenuit donec 20 solidos, quos mihi de censu meo debebat, ei extorsit. Flumbertus presbiter noster de Burlo ecclesiam nostram judicio canonico perdidera, excommunicatus C sedere solebat. Episcopus, archidiaconus, ego ad advocatum Gyslebertum <sup>402</sup> inde nos contulimus.

Ille et ego missis simul in Augusto munitis, decimationem illius ecclesie in communi horreo recondimus, dimidiā ei pro auxilio sponderam; qui a presbitero precio accepto, passus est eum horreum nostrum effringere et a nonnam totam tollere, atque ecclesiam tenere. Pro animabus patris advocati Gysleberti nostri et matris tantum habebamus boni, quod singulis annis valere poterat 15 solidos; hoc nobis tollit homo ecclesiae nostræ nec vult nos inde juvare. Adebertus serviens ejus tollit nobis singulis annis octo solidos. Heynricus similiter serviens ejus octo de possessione nostra. Tribus annis spoliavit nos de molendino uno, quod amplius quam trecentos annos in pace tenuerat ecclesia nostra, quod singulis annis annonabat nobis, quatuor bubulcos B nostros et famulum marescalci nostri, et in beneficii loco fecit tenere quosdam Flandrigenes, Godezonec scilicet clericum unum et Heynricum fratrem ejus. Diem inde et audientiam et judicium obtulimus, nichil profecimus, donec illis defunctis redimere contra advacatum tribus marcis coacti sumus.

Adelbertum mancum (506) unam integrum villam nostram Provin vi fecit tenere, quæ jacet in Flandria, melior singulis annis quam 10 libræ, cum diem, audientiam, judicium nunquam (507) refugissemus. Quam cum ante comitem Robertum in Flandria ad Sanctum Othmarum judicio nobilium, qui ibi in curia ejus erant, extorsissemus, horreum nostrum in villa Mere advocate invasit, et Adelberto totam annomanam nostram fecit tritutari et dari, donec ad dampnosam conventionem ecclesiae nos et illum reconciliavit. Supputatio dampni quæ inde nobis contigit certe gravior fuit quam 15 libræ. Quidam de oppido nostro in fide suscepserant de manu predecessoris nostri abbatis Theoderici septem marcas, quas de vendito allodio ecclesiae eis servandas commendaverat, teste ecclesia et ejus familia. Has, cum defuncto abbe cum iniuria ab illis extorqueret, illi super altare posuerunt, ubi ille temeraria manu accepit et ecclesiam inde spoliavit. Idem abbas prestiterat ei phylacterium unum de thesauro ecclesiae auro argento gemmisque pretiosissime ornatum, melius valens quam 10 marcas, plenum preciosissimis reliquiis. Hoc ecclesiae nostræ abstulit. Villam Sarchin, quam gravibus dampnis judicio principum coram imperatore invasoribus extorseramus, eisdem restituit, donec cum eis dampnosum pactum inivimus. Mense Augusto quoniam prohibuimus filium ejus Ottinem, ut contra leges, contra justiciam duo bonariae culturæ nostræ annotatae cuidam iniuste ea querenti non daret, altera die equites suos ante op-

## VARIE LECTIONES.

402 G. 1.

## NOTÆ.

(505) Alst apud Sanctum Trudonem.

(506) Ita nominatus quia manum amiserat, cf.

IX, 16.

(507) Secundum.

pidum nostrum laxavit, hominibus meis nichil minus suspicantibus fugatis, predam abduxit, scilicet 4 boves et 24 indomitas equas. Molendinum unum villico meo confregit, quod postquam reparaverat, quicquid ei persolvere debebat abstulit. Iturus in Longobardiam de singulis capitibus familiarium ecclesie, ubicunque audire potuit nominare, gravissimam pecuniam et super tot hominibus incredibilem sibi corrasit, contra cartas nostras, contra leges, contra usum. Qui superfuerunt et adhuc restiterant injustæ exactioni, uxori suæ et filio capiendos atque gravius spoliandos sub grandi obtestatione reliquit. Unde primus captus et vinculatus fuit homo noster Aleramus, miles quidem et ex liberioribus ecclesiæ, et per Ottomum filium ejus in castello suo Durachio repositus usque ad gravem redemptionem. Arnulfus, tertius sub ipso advocatus serviens ejus, Gozuinum nichilominus ex liberioribus ecclesiæ natum, hominem meum atque militem, cepit, parefridum ei abstulit, ad domum suam abduxit, diu vinculatum et miris modis excruciatum tandem redimi coegit. Idem Arnulfus dominum hominis mei Theoderici de Miles vi irruptit, eum atque uxorem ejus graviter vulneravit, equum 100 solidorum abstulit. Eundem Theodericum postea cepit filius ejus Otto, et spoliatum etiam redimi coegit, Robertum, qui cognominabatur Lñthescal, servum ecclesiæ, pater de planctu nostro cepit, sed alias quam deberet abductum redimi coegit et sibi retinuit. Anelinum de Niel, servum ecclesiæ et meum hominem, post multas tribulationes tandem fugatum in una ecclesia cepit, valde bonum parefridum ei abstulit, ancillamque in conjugem accipere coegit. Hoc anno in die sancti Trudonis Otto servum ecclesiæ cepit, qui capitis sui censum ad altare apportaverat, quem diu multumque tormentis cruciatum ad gravem coegit redemptionem. Planximus patri, planxiimus vobis, misistis semel, iterum, tertio, nichil profecistis. Ipse idem Otto alium cepit servum ecclesiæ nomine Rodulfum de Halmala, et quinque marcis redimi coegit. Dux esset pater ejus in Langobardia, ipse per omnes villas nostras rusticorum pecora in unum coegit, et quantum sibi placuit redimere eos fecit. Quicunque abeniti patri si unplum aliquid, verbi gratia quinque solidos aut 10, dederat, idem remanentibus filio et matri duplum, 10 videbile et 20, dare compulsus est. Preterea prepositum meum coegit dominicales curtes nostras contra se redimere; Burlo 30 solidos, Orel 20, Vilarum 24, Mere 20 et alias eodem modo. Reversus pater de Langobardia me meosque duriori sevitia insectatus est quam prius. Tandem ita conclusit, ut exire claustrum non sineret, ita privavit, ut amplius

A babere quam minimum fratrem non permetteret. Tacerem, sed augustia non sinit. In medio sanæ quadragesimæ claustrum nostrum cum suis irripuit; pisces fratrum, quinque dieruin prebendam ad coquinam abstulit; novit Dominus, nec illas partes quæ jam incisæ erant in cacabo, ad opus fratrum reliquit. Villico nostro claves de granario nostro, me presente, extorsit. Monachum nostrum cellararium claves de cellario dare reluctantem, duobus militibus per utraque brachia eum in modum crucis extendentibus, astare sibi fecit, ut sic circumquaque claves quesitas extorqueret. Alia multa tacere modo volo, donec Deus dederit, quod vos ad judicandum inter me et ipsum sedeatis.

B Sed hoc mando, hoc conqueror, hoc declamo, quia amicitiam suam coram meis et suis michi contradixit, insidias struit, inimicitias exercet, suis precepit, ut de me pacem sibi faciant morte tandem aut qualicunque dehonestatione. Meis hominibus precepit, sicut diligunt salutem suam et vitam, ut si vocatus ad colloquium vel ad capitulum ire voluero Leodium, sive ad vos, sive Coloniam ad archyepiscopum, me nullo modo sequantur. His et aliis malis quæ michi facit, ita captivus teneor, ut exire claustrum nullo modo audeam, hoc mando vobis, hoc deplango. Certe, si non amendaveritis, ad omnipotentem Deum judicem convertam me de vobis. Si ausus fueritis michi justiciam facere, certe ego ero ausus hæc quæ hic scripta sunt, et alia multa quæ adhuc reservavi, in conspectu vestro et parium suorum proprio ore in ipsum declamare. Quod si non fecero, hujus scripti testimonio me confutate, et inimicus factus amplius non vivetis. Valete.

C Wedericum de Burlo, clericum et mansionarium et cessionarium nostrum, cepit, et 31 marcis invercundissimo tormento afflictum in castello suo redimi coegit Lanzoneum, clericum nostrum et censionarium, singulis pene annis libra aut duabus aut pluribus dampnavit. Heymezonem de Wesheyem (508) cepit, captum in castello suo tenuit, tentum et tormentis addictum de valente 33 marcarum redimi coegit; Rodulfum de Hosduies acceptis ab eo quinque marcis; Franco et Ramundus ab eo capti quatuor marcas solverunt. In Alost duo bonuaria terræ tulit et Guntramno et Rutardo dedit. Fulcrico tulit quatuor marcas. De ecclesia de Kyrcheim in quatuor annis octo libras accepit, quicquid nobis de ecclesia illa solvebatur. Heynricum de Mosmale (509) nescio quot marcis redimi coegit; Everardum de Gengleheym septem marcis, Benzonem de Hesbines quinque marcis, Imezonem de Assebruch (510) 30 solidis, Theodericum tribus marcis.

## NOTÆ.

(508) Wessem in ripa sinistra Mosæ.

(509) Moumal Leodio vicinum.

(510) Assebrouck apud Brugge.

## ACTA TRANSLATIONIS UNIUS MILITIS LEGIONIS THIBÆORUM.

(Seorsim edimus infra.)

Anno dominice incarnationis 1138, regni Conradi tertii anno 4. (511), cum ei placuit qui hominem ab utero matris carnalis novit producere et productum iterum in matris primordialis terræ scilicet sinum revocare, venerabilis pater Rodulfus abbas, approximante vita sua terminali, in sinistro suo pede et crure, ubi jam per annos septem (512) paralitica se passio infuderat, gravi infirmitate laborabat. Qui cum spe recuperandæ sospitatis usque Leodium in basterna vulgariter appellata rosbare devectus esset, quidam medicus peritus nomine Moyses ipsum curandum suscepit. Ubi, dum post duos menses morbo ingravescente nil profecisset, ad monasterium suum vix spirans reduciuit, et convocatis fratribus post piæ exhortationis verba, sumpto devote viatico, post completum extremæ unctionis sacramentum, spiritum exhalavit pridie Nonas Marcii (*Mart. 6*), postquam presuluit 30 annis, mense 4, diebus 7. Qui

A sepultus est in sinistra ala ante introitum cryptæ et chori ad aquilonem. Post cujus decessum, priusquam electio fieret, fratres fecerunt efrangi cellam ejus quam paraverat sibi, quando cepit infirmare, aptatam intra unam de quatuor turribus que adhaerent utrisque alis chori, quæ turris, tunc ejus lapidea deposita celatura, postea facta est sacristia. Causa vero destructionis cellæ hujus erat, ne per succedentem illi abbatem exinde requies fratrum sicut antea turbaretur. Iste abbas fuit vir magna literaturæ suo predecessori Theoderico non impar, prout ejus epistolæ diversæ, dictamina, prosæ et metra apud nos conscriptæ testantur. Qui inter cætera fecit antiphonas et responsoria et cantum de sancto Quintino et de sancto Trudone ad laudes, ymnum ad laudem re. glo. cum antiphona de sancto Stephano *O caritatis* <sup>503</sup>.

B

# GESTORUM ABBATUM TRUDONENSIVM

## CONTINUATIO SECUNDA <sup>504</sup>.

## CAPITULA LIBRI PRIMI.—DE GESTIS DOMNI FOLCARDI ABBATIS.

1. *De electione et consecratione Folcaldi abbatis.*
2. *De litigatione ejus contra domnum de Dyest occasione obolorum bannalium.*
3. *De jure cambiarum et de gruta et grulario et mala gruta. Incidentia. Item et de theloni libertate Item et de discordia inter ducem Brabantie et comitem Lemburgie, et quomodo dux ad obsidendum opidum Sancti Trudonis venit.*
4. *De castro Bolioeyn, quomodo sit ecclesie Leodiensi per Alberonem secundum recuperatum.*
5. *De concordia anni redditus facta cum domno de Dyest, intercedentibus pro eo principibus multis, unde habemus litteras.*
6. *De prius per aliud incepto dormitorio monasterii, sed per ipsum completo, et officinis pluribus suo tempore constructis et restauratis.*
7. *De sedere pacis et antique concordia inter Leodiensem episcopum et Trudonenses renovato, a quo epis copropter rebellionem advocati Ottonis comitis et suorum coactus resilivit.*
8. *De obsidione opidi Sancti Trudonis facta per ducem Lovaniensem, comitem Namurensem et comitem Durachii, et de obsidionis solutione ex concordia opidanorum cum comite Durachii, elaborante Lovaniensis duce, facta.*
9. *De reassumpta claustralium et aliarum officinarum constructione, propter dampna monasterio illata ex occasione obsidionis prefatae ad tempus interpolata, et de elemosina Franconis, et ejus adjutorio prestito domino Folcardo ad Fabricam.*
10. *De lumine in capitulo, quod nunc dependet in angulo ambitus, quo intratur ad ecclesiam, ab eodem Francone constituto inter alia magnalia ab illo nobis collata. Requiere inde litteras in libro cartarum 88.*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>503</sup> Explicant gesta Rodulfi abbatis, qui conscripsit secundam partem compilationis hujus, de gestis abbatum paucis superadditis. *Eadem manuscripta sequuntur hæc:* Sequitur de jure cambiali primo, et de jure male grute in side. <sup>504</sup> Incipiunt capitula terciæ partis super gestis trium abbatum quondam hanc abbatiam monasterii sancti Trudonis regentium ab a. D. 1138 usque ad a. D. 1180, quorum hæc sunt nomina: Folcardus, Gerardus et Wiricus, quorum gesta per quatuor libros partiales distinguuntur. Capitula libri primi hujus terciæ partis de gestis domini Folcardi. *Hæc in rasura quinque linearum; omnia rubro exarata sunt* <sup>1</sup>.

## NOTÆ.

- (511) Electus erat Conradi III d. 22 Febr., coronatus d. 13 Mart. 1138.  
 (512) Sex; cf. XII, 9.

11. De elemosinis aliorum opidanorum, Tegnonis, Reyneri et Udelrici, qui constituit cuilibet pauperi distribui nigrum Turonensem <sup>105</sup> in causa Domini.

12. De jure cambarum, alias braxinarum, scilicet de pecario cervisiae per singulas braxinas nostro monasterio solvendo, quod quidam de majoribus opidi ecclesiae nostrae auferre laborabant; super quo primo moniti, ut desisterent, acquiescere nobebant; sed tandem excommunicati, licet inviti, injuste retenta restituebant, sive absolusionem obtinebant.

13. De presagio Folcardi contra quemdam oppidanum pertinaciter sub juramento protestantem, jus cambarum se nunquam soluturum.

14. De tribus lampadibus accendendis ab eodem dotalis, una scilicet ad altare sancti Trudonis, alia ad altare sancti Petri, tercia ad altare sancti Leonardi. In eodem capitulo sub paragrapso finali de aliis opidanis monasterio nostro de jure cambarum suarum retento satisfacentibus et absolutionis beneficium promerentibus, et quomodo quidam resipiscere dediantes excommuniicati defuncti sunt.

15. De elemosina Reneri grutarii et ejus uxoris. Iste fuit grutarius hereditarius, qui de gruta sibi retinuit unam partem, et duas reliquias solvit monasterio.

16. De lite domus nostra apud Coloniam sopita.

17. De obitu domini Folcardi, et de elemosina per eundem acquisita in die anniversarii sui fratribus conferenda.

18. De festis sanctorum Laurentii, Lamberti, Nycholai et Mariæ Magdalene, ut sollempniter agerentur ipse fratribus pytaniam constituit.

#### CAPITULA LIBRI SECUNDI. — DE GESTIS DOMNI GERARDI ABBATIS.

1. De electione domini Gerardi in abbatem.

2. De domo quadam apud Halen per villicum nostrum nobis ablata, per Gerardum et suos funditus destructa.

3. De synodo celebrata Leodii, ad quam venire contempsit.

4. De villa nostra Alym, quam comes Durachii Otto, frater domni abbatis Gerardi, mensæ fratrum contulit, unde habemus cartas.

5. De invasione villa et bonorum nostrorum de Alym a nepote ipsius facta, sed ipso elaborante ablata fuit restituta, unde habemus cartas.

6. Quomodo dominus Gerardus abbatiam resignare voluit, sed Leodiensis episcopus non acquierit.

7. De eo quod ad instantiam parentum et amicorum ipsius episcopus evictus cessioni ejus ab abbatia consensit.

8. Qualiter idem cum unanimi coventus consensu abbatem Wiricum sui successorem eligens, tandem ut privatus sibi viveret, loca optata adeptus, ad claustrum proprium postea rediit et obiit.

#### CAPITULA LIBRI TERTII. — DE GESTIS DOMNI WIRICI ABBATIS.

1. De electione domini Wirici, quomodo donum electionis sue apud Metensem civitatem obtinuit.

2. De ejus consecratione anno sequenti Leodii facta, et de impietate canonorum Sancti Johannis ob detentionem cuiusdam insulae, a suo predecessore occupatae <sup>106</sup>, contra ipsum per eosdem facta.

3. De ejus introitu ad monasterium et de provisione lapidum, columparum et ceterorum ad reparanda edificia necessariorum ab ipso facta.

4. De discussione litis supradictæ per nobilium sententiam Leodii facta.

5. De combustione opidi Sancti Trudonis et magna parte monasterii, et duabus turribus cum molendinis et a'ris officinis.

6. De reparatione monasterii et destructione domus nostræ in Colonia. Item ibidem de proprio usu sectorum lapidum pro lectibus domorum <sup>107</sup>.

7. De dissensione in' er papam Adrianum et Fridricum <sup>108</sup> imperatorem, et de duobus ad papatum electis mutuo sibi decertantibus.

8. De profecitione Wirici abbatis cum Leodiensi episcopo Henrico ad Ytiam, et quomodo ab apostolico benigne assumptus, privilegia monasterii renovata et usum pontificalium obtinuit; quomodo illuc iterata professione veniens filialiter ab ipso acceptus fuerit.

9. De lesione domini Wirici per amicos abbatis Floreffiensis per ignorantiam sibi illata.

10. De incorporatione ecclesiae beatæ Mariae in Sancto Trudone ad prebendam fratrum.

11. De eodem ab Alexandro secundo vocato ad secum profiscendum in Ytiam propter turbati regni et sacerdotii subsidium, remoranti domi tameq; donec prepararet quæ erant sibi ob iter necessaria.

12. De intermissione profecitionis domini Wirici abbatis cum Leodiensi episcopo Alejandro secundo in Ytiam propter mortalitatis illuc sevientis periculum.

#### CAPITULA LIBRI QUARTI. — ADHUC DE GESTIS DOMNI WIRICI ABBATIS.